Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0164/2024
Em, 18 de dezembro de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA O SENHOR GILTON SOUZA
DE LUNA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de moção de aplausos ao
Senhor Gilton Souza de Luna pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 18 de dezembro de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Gilton Souza de Luna nasceu em 20 de dezembro de 1973, na cidade de Cabo
Frio. Pai de Ana Beatriz de Luna, filho do saudoso Agenor Giltone de Luna, servidor do
INSS, e de Ana Solidade Souza de Luna, dona de casa.

Com uma trajetória de mais de 26 anos dedicados à luta pelos direitos dos

trabalhadores rurais, Gilton ocupa, desde 2 de março de 1998, o cargo de secretário no
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cabo Frio. Sua atuação
incansável em prol da dignidade e valorização da classe trabalhadora o levou a
participar de eventos municipais, estaduais e nacionais, sempre pautado pela defesa da
terra e do fortalecimento da agricultura familiar.

Formado pela Escola Nacional de Formação Sindical (ENFOC) e militante ativo

da Federação de Agricultura Familiar do Estado do Rio de Janeiro, Gilton contribui de
maneira significativa para o desenvolvimento do setor rural. No âmbito municipal,
exerceu a presidência do Conselho do Plano Diretor e integra o Comitê de Bacia
Hidrográfica Lagos São João. Além disso, participou de diversos conselhos importantes
para a cidade, como os de Saúde e Rural, colaborando diretamente na formulação de
políticas públicas que beneficiam a comunidade.

Gilton Souza de Luna é um líder comprometido, que dedica sua vida à luta por

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  condições dignas de trabalho e pela valorização daqueles que alimentam o Brasil. Sua

trajetória é marcada por determinação, compromisso e uma constante busca por justiça

social.

Sendo assim, requer o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do presente

requerimento de moção de aplausos, visando o reconhecimento a trajetória de Gilton,
marcada pelo serviço, compromisso e dedicação à comunidade rural cabo-friense.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo